UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.
GI/RD

Memorando Circular nº. 38/2016 – CUn
Em 30 de junho de 2016.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
«Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa

Senhoria para a Sessão Ordinária deste Conselho, que se realizará no dia 30 de
junho de 2016, quinta-feira, às 13h30min, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de atas;

02. Comunicações;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01.  PROTOCOLADO Nº 738.333/2016-00 – DIRETÓRIO CENTRAL DOS

ESTUDANTES (DCE) – Indicação de membros
discentes para o Conselho Universitário.

04.02. PROCESSO Nº 11.781/2012-21 – CONSELHO DE CURADORES

– Escolha de representantes da Comunidade no
Conselho de Curadores.

04.03. PROTOCOLADO Nº 726.122/2016-16 – CONSELHO DE

CURADORES – Recondução de representantes
deste Conselho para o Conselho de Curadores.

04.04. PROCESSO  Nº 740.163/2016-15 – DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO DOS ÓRGÃOS
COLEGIADOS SUPERIORES (DAOCS) –
Indicação de representante do corpo técnico-
administrativo em Educação para
complementação de mandato neste Conselho.

04.05. PROCESSO  Nº 1.443/2016-12 – COMISSÃO ELEITORAL PARA

REPRESENTANTES DOCENTES NO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO - Homologação dos ad referendum
da Presidência deste Conselho que aprovou a
alteração do anexo I da Resolução nº 13/2016 e da
substituição do Conselheiro Ademar Correia Barcelar
pelo Conselheiro Marcello França Furtado.

04.06. PROCESSO  Nº 724.584/2016-07 – CENTRO DE CIÊNCIAS

JURÍDICAS E ECONÔMICAS (CCJE) -
Homologação do ad referendum pelo Presidente
deste Conselho que aprovou a alteração da
Resolução nº 27/2014-CUn para mudança de
denominação “Programa de Pós-Graduação em
Política” para “Programa de Pós-Graduação em
Política Social”.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.
GI/RD

04.07. PROCESSO  Nº 8.032/2016-40 – GABINETE DO REITOR –
Afastamento do Magnífico Reitor.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.08. PROCESSO  Nº 1.443/2016-12 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO -
Homologação dos nomes dos novos representantes
do corpo docente para este Conselho, eleitos em
15/06/2016.

 Relator: A Comissão Eleitoral designada por meio
da Portaria nº 425/2016-R.

04.09. PROCESSO  Nº 21.089/2015-53 – GABINETE DO REITOR –

Horário Especial de funcionamento desta
Universidade durante o recesso escolar.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças,
de Assuntos Didáticos Científicos e Culturais e de
Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.10. PROCESSO  Nº 4.424/2010-11 – DEPARTAMENTO DE GESTÃO
DE RESTAURANTES (DGR/PROGEP) – Proposta
de alteração da Resolução nº 27/2016.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças,
de Assuntos Didáticos Científicos e Culturais e de
Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.11. PROCESSO  Nº. 11.718/2015-37 – CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS (CCE) – Projeto de Criação do Centro de
Ciências da UFES.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos,
Científicos e Culturais.

 Relator: Conselheiro Rogério Naques Faleiros.

04.12. PROCESSO Nº. 10.538/2015-38 – DEPARTAMENTO DE
PATOLOGIA/CCS – Criação da Segunda Turma do
Curso de Pós-graduação lato sensu Especialização
em Microbiologia Médica e Clínica.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos
Científicos e Culturais.

 Relator: Conselheiro Rogério Naques Faleiros.

04.13. PROCESSO Nº. 55.080/2008-17 – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (SEAD) – Prestação de
Contas UFES x FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.14. PROCESSO Nº. 27.889/2007-78 – DEPRTAMENTO DE

ENGENHARIA ELÉTRICA/CT – Atualização de
valores da Decisão nº 120/2015 (Convênio PADTEC
e FEST).
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.03.
GI/RD

04.15. PROCESSO Nº. 22.136/2014-03 – SERVIÇO DE VIGILÂNCIA À

SAÚDE/DAS – Flexibilização da jornada de trabalho.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças,
de Assuntos Didáticos Científicos e Culturais e de
Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes
Gontijo.

04.16. PROCESSO Nº. 1.196/2015-65 – CENTRO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL CRIARTE – Flexibilização da jornada de
trabalho.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças,
de Assuntos Didáticos Científicos e Culturais e de
Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.17. PROCESSO  Nº 2.528/2015-29 – PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

(PROEX) – Flexibilização da jornada de trabalho.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças,
de Assuntos Didáticos Científicos e Culturais e de
Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Zenólia Christina Campos
Figueiredo.

04.18. PROCESSO Nº. 23.036/2009-29 – CENTRO UNIVERSITÁRIO

NORTE DO ESPÍRITO SANTO (CEUNES) –
Apreciação e aprovação do Regimento da Fazenda
Experimental do CEUNES.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheira Josevane Carvalho Castro.

04.19. PROTOCOLADO Nº. 778.653/2015-11 – CENTRO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS (CCA) – Proposta de alteração do
Regulamento do Alojamento Estudantil do
CCA/UFES.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Zenólia Christina Campos
Figueiredo.

04.20. PROCESSO Nº. 1.059/2014-40 – MARIA HELENA LINDENBERG

COELHO AMOEDO LOPES – Recurso
Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes
Gontijo.

04.21. PROCESSO Nº. 6.991/2000-56 – JOÃO BATISTA MAIA –

Recurso administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes
Gontijo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.04.
GI/RD

04.22. PROCESSO Nº. 9.916/1993-46 – SEBASTIÃO WON RANDOW –
Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes
Gontijo.

04.23. PROCESSO  Nº. 23.928/2013-14 – MAURO JOSÉ CARDOSO

JUNIOR – Recurso Administrativo.
  Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
  Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes

Gontijo.

04.24. PROCESSO Nº. 4.800/2013-43 – MARGARETH MARIA DA

SILVA – Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.25. PROCESSO Nº. 11.452/2012-80 – CENTRO DE EDUCAÇÃO

FÍSICA E DESPORTOS (CEFD) – Recurso
Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro da
Silva.

04.26. PROCESSO Nº. 21.695/2014-98 – HORTO CENTRAL

MARATAÍZES LTDA – Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro da
Silva.

04.27. PROCESSO Nº. 998/2012-13 – COMISSÃO COORDENADORA

DO VESTIBULAR (CCV) – Prestação de contas final
do Processo Seletivo de 2012.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Geraldo Rossoni Sisquini.

04.28.  PROCESSO Nº 16.189/2013-04 – RDP DISTRIBUIDORA DE

LIVROS LTDA EPP – Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro da
Silva.

04.29.  PROCESSO Nº 8.185/2014-25 – DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIA CIVIL/CT – Aprovação de Planilha de
Reorçamentação.
Parecer da Comissão de Orçamentos e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.
05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora